
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19   DEL  16-07-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019
AI SENSI DELL' ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000.

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di luglio alle ore 18:40, in Aradeo nella sala consiliare, si è

riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Ordinaria e in Prima convocazione

in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti scritti come da

referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Ing. Antonio MUSARDO, nelle persone dei

consiglieri sigg.:

ARCUTI Luigi Presente MUSARDO Antonio Presente

MAURO Giovanni Presente BARROTTA Assunta Presente

D'ACQUARICA Tania Presente CONTE Rocco Antonio Presente

GUIDO Fernando Presente MAIO Pierpaolo Assente

TRAMACERE Georgia Presente STIFANI Emanuela Assente

QUIDO Clarissa Presente PERULLI Raffaele Presente

PAPADIA Franco Presente

Assiste la sottoscritta Dr.ssa Anna TRALDI Segretario Generale, incaricato della redazione del verbale;

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 In data 16.04.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il DUP 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 16.04.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n.

118/2011;

con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio

2019/2021:

Consiglio comunale n. 29 del 28-11-2019 “ratifica deliberazione G.C. n. 94 del 04/10/2019 di variazione al

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021”;

Consiglio comunale n. 30 del 28-11-2019 “variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario

2019/2021 e applicazione avanzo di amministrazione;

Giunta Comunale n. 125 del 11/12/2019 “Prelevamento Fondo di riserva ai sensi art.166 D.Lgs.267/2000”;

Giunta Comunale n. 133 del 30/12/2019 “Prelevamento Fondo di riserva ai sensi art.166 D.Lgs.267/2000”;

Giunta Comunale n. 137 del 30/12/2019 “Variazione alle dotazioni di cassa ano 2019 del bilancio di

previsione 2019/2021”

DATO ATTO  che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 è stato regolarmente approvato dal

Consiglio comunale con deliberazione n. 17 del 30.04.2019;

PRESO ATTO che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale;

il Tesoriere comunale, Banca Popolare Pugliese ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del

D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista e la

proposta di rendiconto 2019 chiude con i risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio

finanziario 2019 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalle determinazioni Reg. Sett. n.

6/2020 e n. 24/2020;

DATO ATTO  che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 82  in data 11/06/2020, è stato approvato  lo schema di

rendiconto della gestione 2019;

con deliberazione della Giunta Comunale  n. 79 del 04/06/2020 si è provveduto al riaccertamento ordinario

dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa

verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni

che ne consentono il mantenimento, ai sensi dell’art. 228, comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3,

comma 4, del D .Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 2



con la sopra richiamate deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la variazione agli

stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2019-2021), ai sensi degli artt. 3

e 4 del D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D, Lgs. 126/2014, e sul bilancio 2020/2022 e che in

seguito a tale variazione sono mantenuti gli equilibri di bilancio;

con deliberazione della Giunta Comunale n.  91   del 06.07.2020, si è provveduto, con riferimento al

bilancio consolidato esercizio 2019, a prendere atto dell’irrilevanza dei bilanci di tutte le componenti del

gruppo- principio applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4.4 al D.Lgs. 118/2011  e s m. e i.;

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio Comunale in data odierna si è preso atto, per l’esercizio 2019

dell'irrilevanza delle quote di partecipazione per tutte le componenti del gruppo e che pertanto non necessita

consolidamento.

PRESO ATTO che il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 pone a carico dell'organo consigliare una formale

presa d'atto, in quanto dispone che: «nel caso in cui non risultino enti o società controllate o  partecipate oggetto di

consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l'ente non ha enti o società,

controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di

consolidamento e che, conseguentemente, non procede all'approvazione del bilancio consolidato relativo

all'esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità

previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti»;

DATO ATTO che da apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da

finanziare e riconoscere alla data del 31/12/2019;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 107 comma 1 lettera b) del D.L. 18 del 17/03/2020 “Cura Italia”, convertito con

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 29/04/2020, n. 110), la scadenza del 30

aprile di cui all’art. 227 comma 2 TUEL, in considerazione dell’emergenza epidemiologica connessa alla diffusione

del virus Covid-19, per l’anno 2020 è fissato al 30 giugno 2020;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, predisposto sulla base dei modelli

previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:

 Conto del Bilancio

 Stato Patrimoniale

 Conto Economico

Che Conto del bilancio (allegato A) è completo dei seguenti allegati:

Gestione delle entrate;

Gestione delle spese;

Quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese;

Prospetto dimostrativo dell’equilibrio economico-finanziario;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (introdotto con il D.M.

01/08/2019)

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (introdotto con il D.M.

01/08/2019)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 3



a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (introdotto con il

D.M. 01/08/2019)

Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie;

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati ;

Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati

agli esercizi successivi;

Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli

esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari

e internazionali;

Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, fino al compimento dei termini di prescrizione;

Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente

per esercizio di provenienza e per capitolo;

Elenco degli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di spesa (punto 5.4 del principio contabile

allegato 4/2 al Dlgs 118/2011);

il Conto del patrimonio (allegato B);

il Conto economico (allegato C);

SONO ALLEGATI inoltre ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidatoa)

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei

rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati

nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio

antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.c)

> e inoltre:

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 previsto

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

nota informativa contenente la verifica dei reciproci rapporti di debito e credito intercorrenti con la propria

partecipata GAL Porta Levante;

Prospetto dati SIOPE ;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. in

legge n. 89/2014;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 4



DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31.07.2019 esecutiva ai sensi di legge, si è

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi alla relativa verifica della salvaguardia degli

equilibri di bilancio art 193 c. 2 del D.Lgs.267/2000;

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTA la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art.

231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.  82  in data 11/06/2020;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000,

la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché

considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione acquisita al

protocollo generale dell’Ente il  22-06-2020 n. 7089  ;

VISTE le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2019;

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro

2.717.280,19 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2019  Euro 3.183.844,11

Riscossioni (+)  Euro 7.178.338,45

Pagamenti (-)  Euro 7.314.438,46

Fondo di cassa al 31/12/2019  Euro 3.047.744,10

Residui attivi (+)  Euro 2.536.666,75
Residui passivi (-)   Euro 2.728.934,19

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)  Euro      94.829,57

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  Euro      43.366,90

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                         Euro 2.717.280,19

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €. 297.592,17;

lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 9.625.579,46;

UDITI gli interventi dei consiglieri, di cui in allegato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Visti i Principi contabili ed in particolare il principio contabile all. 4.2 relativo alla gestione di competenza finanziaria

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 5



Alle ore 20,10 esce dall’aula il Consigliere Conte R.A. – presenti n. 10

Con voti FAVOREVOLI n. 9 e ASTENUTO n. 1 (Perulli R.), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del1.

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, redatto secondo lo

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di2.

amministrazione pari a Euro 2.717.280,19, così determinato:

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 3.183.844,11

Riscossioni 874.992,57          6.303.345,88 7.178.338,45

Pagamenti 1.817.567,58 5.496.870,88 7.314.438,46

Fondo di cassa al 31 dicembre 2.241.269,10 806.475,00 3.047.744,10

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

0,00

DIFFERENZA 3.047.744,10

Residui attivi 1.691.935,76 844.730,99 2.536.666,75

Residui passivi 1.694.100,76 1.034.833,43 2.728.934,19

DIFFERENZA 2.239.104,10 616.372,56 2.855.476,66

FPV PER SPESE CORRENTI 94.829,57

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE 43.366,90

AVANZO (+) 2.717.280,19

DANDO ATTO che l’avanzo di amministrazione risulta così composto

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2019

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità

598.524,70

   Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 204.716,00

Altri accantonamenti 409.539,00

Totale parte accantonata (B) 1.212.779,70

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 6



Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 75.233,04

Vincoli derivanti da trasferimenti 265.947,61

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 341.180,65

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D) 38.041,12

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.125.278,72

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come
disavanzo da ripianare

DI DARE ATTO che:3.

il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro  297.592,17;

lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di  Euro  9.625.579,46

DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;4.

DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale,5.

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;

DI PRENDERE ATTO della deliberazione del Consiglio comunale n.18 approvata in data odierna ad oggetto”6.

Determinazioni in materia di Bilancio  Consolidato  nell’esercizio 2019. Dichiarazione e accertamento

dell’irrilevanza delle quote di partecipazione per tutte le componenti del gruppo  Non necessita

consolidamento” al 31/12/2018, con la conseguente irrilevanza, ai sensi del par. 3.1 del principio contabile

applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4.4 al D.Lgs. 118/2011, dei bilanci di tutte le componenti

del gruppo ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del

risultato economico del gruppo;

DI DARE ATTO, conseguentemente, che con riferimento all’esercizio 2019 non viene redatto il bilancio7.

consolidato del gruppo Comune di Aradeo;

DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto8.

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23

gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019

deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 7



DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai9.

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

Infine il Consiglio Comunale, con FAVOREVOLI n. 9 e ASTENUTO n. 1 (Perulli R.), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.

267/2000.

La seduta consiliare termina alle ore 20,30.

Considerata l’urgenza, il presente atto viene pubblicato privo del verbale della seduta consiliare, che sarà allegato
appeno lo stesso perverrà dalla società di stenotipia.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 8



Seguono le firme.

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ing. Antonio MUSARDO F.to Dr.ssa Anna TRALDI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-07-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Anna TRALDI

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 17-07-2020, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[ ] è stata trasmessa, con lettera n.  in data             alla Prefettura art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-07-2020;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 16-07-2020 - Pag. 9


